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ÚVOD

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce, je můj

vztah k loutkám, loutkovému divadlu a především k dětem. Tato témata a zároveň

mé záliby spolu velmi úzce souvisí. Loutky jsou krásnými prostředníky v

osobnostním růstu. A vlastně i v růstu společenském, neboť loutky mohou sloužit

jako pomůcky k navázání kontaktu vlastně s kýmkoliv. Představují pomocníky,

které jsou využívány nejen v divadelních představeních, ale i v terapeutických

procesech. Jakožto dřevěné hračky jsou dětem blízké a jejich animace z nich dělá

živé bytosti. Jednou loutka představuje pobrkaného kozlíka, kterému se děti

zasmějí, podruhé moudrou babičku, která je ztělesněním mravního ponaučení. Tyto

možné rozdíly a rozmanitost tvorby příběhů tvoří z loutkového divadla nástroj pro

vzdělávání již od útlého věku, věřím, že by dítě po stejnou dobu u jiné formy

vzdělávání v tomto věku neudrželo pozornost. Proto je hlavním cílem této práce

potvrzení hypotézy, že je komunikace s dítětem snazší prostřednictvím loutky.

Vycházím především ze své zkušenosti s loutkami, dále ze zkušeností ostatních

loutkoherců a z ohlasů a názorů učitelek v mateřské škole.

Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická část se

zabývá loutkovým divadlem, loutkou, její charakteristikou, v menší míře

historickým vývojem a především vztahem loutka – člověk. Praktická část je

tvořena především mou autorskou pohádkou se vzdělávacími prvky, představením

konkrétního loutkového divadla a shrnutím týkající se vlivu loutek a loutkových

pohádek na děti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE

1.1. Historie loutkového divadla v Evropě

Historie loutkového divadla je velice obšírná. Evropské loutkové divadlo

má své prameny v lidových obřadech, svátcích, slavnostech a pohanských zvycích,

jako je zimní a letní slunovrat, zemědělská magie a podobně. V průběhu času se

různě modifikovala jeho funkce od prvních rituálních obřadů, přes církevní a

světské divadlo až do současné podoby institucionalizovaného dramatického

umění.

1.2. Počátek loutkového divadla v Čechách

Počátek loutkového divadla v Čechách na Moravě i ve Slezsku byl

podnícen kočovnými kejklířskými skupinami, které putovaly přes naše území.

Převážně se jednalo o anglická, francouzská či italská umělecká seskupení. Právě

díky nim se u nás ponejvíce rozšířil druh loutek ovládaných shora – marionety.

1.3. Vznik ochotnických loutkových divadel

Ochotnická divadla začínají vznikat na začátku 20. století. Mezi veřejností

jsou velmi oblíbeným zdrojem dobré zábavy i formy vzdělání. Naopak církev

shledává tento druh kočovného divadla jako nemravný a prostopášný.

Ve stejné době zároveň vzniká fenomén rodinného loutkového divadla

(Blecha 2009: 9). Při jeho zrodu zprvu stálo několik loutkářských nadšenců. Ti si

podomácku vyrobili své loutky a stolní loutková divadla. Popularita takovýchto

divadel vedla posléze k průmyslově vyráběným loutkovým divadélkům.

„Amatérské divadlo se postupně vyhraňovalo jako divadlo pro děti. Pohádka v této

době zažívá svou renesanci. Mimoto začalo loutkové divadlo mít sklon poučovat a
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vychovávat. Panovala zde snaha transformovat jej z umění na pedagogickou

pomůcku.“ (Blecha, Jirásek 2008: 12)

1.4. Vznik profesionálních loutkových divadel

Ve dvacátých letech dvacátého století se pod vlivem avantgardy mění

náhled na loutku. Přestává být jen zástupcem a začíná být samostatným hereckým

činitelem či výtvarným artefaktem. V tomto období se například rodí dvě

nejznámější české loutky známého výtvarníka Josefa Skupy - Spejbl a Hurvínek.

Na pozadí politických změn v České republice se formuje nová etapa

loutkového divadla. V roce 1948 byl vydán divadelní zákon, který postavil

loutkové divadlo jako rovnocenné mezi ostatní druhy divadla. (Blecha – Jirásek

2008: 56)

2. LOUTKA

2.1. Vymezení pojmu loutka

České slovo loutka má základ v praslovanském slovu lut, což znamená

lýko, přesněji pak lýko lipové. Je zde tedy doklad toho, že loutky byly původně

vyráběny z lipového lýka. (Rejzek 2015)

Dřevěné loutky se dodnes vyrábějí z lipového dřeva. Důvod je prostý,

lipové dřevo je nejměkčí, nejtvárnější a má pravidelnou strukturu. Když se na

lipové dřevo podíváme z mytologického pohledu, dojdeme k dalšímu zajímavému

důvodu. Lípy byly centrem vesnického života, rostly na návsích a vysazovaly se při

narození prvního dítěte. Možná právě dle této symboliky lípa věnuje loutkám život.
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2.2. Loutka vs. předmět

Specifikem loutkového divadla je užití předmětu v zástupném významu, a

to za živou jednající bytost. (Richter 1997: 12)

Důležitou vlastností loutky je její dvojakost. Loutku vnímáme jednak jako předmět

z hlediska jejího materiálního zpracování a zároveň jako symbol – loutka se stává

živou bytostí.

Podle Luďka Richtera (Richter 1997: 20) to, že se nějaký předmět stane

loutkou, není způsobeno vlastností předmětu samotného, ale divákovou

představivostí. K tomu, aby se v mysli odehrála proměna vedoucí k oživení

předmětu, napomáhá také znak předmětu. Divák nebo dítě jsou při hře vhodně

motivováni a sami si poradí, jak překlenout nedostatky v reálných podmínkách.

Vše je jen jako a pomocí znaku předmětu, který reálně chybí, se hraje dál a

manipuluje se jím, jako by tu byl.

„Loutka je znak. Teorie znaku nás poučuje o jeho třech typech: Symbol je

znak, jenž konkrétním předmětem zastupuje obecný abstraktní pojem. Ikona je

znak zakládající se na vztahu vnější podobnosti k vyznačovanému,

zobrazovanému. Index, indicie spočívá na věcné příčinné souvislosti s

vyznačovaným předmětem.“ (Richter 1997: 29)

2.3. Loutka a její edukační role

Například podle Drahomíry Pražákové (Pražáková 1974) loutka zasáhne

dětského diváka více než člověk. Loutka působí na smysly dítěte, vzbuzuje v něm

emoce a lapidárnost loutkového výrazu napomáhá dítěti se v loutce lépe

zorientovat. Loutka tak napomáhá vtáhnout dětské srdce do jiného světa, díky

kterému může být více otevřeno novým poznatkům a mravnímu ponaučení.
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Jednou z hlavních forem edukace dítěte v útlém věku je nápodoba. Loutka se při

hře staví do role vzoru nápodoby a pomáhá dítěti se orientovat ve světě a v jeho

hodnotách.

3. DRUHY LOUTEK

Zdokonalování technické stránky a propracovanosti loutek jde paralelně se

zdokonalováním nástrojů a objevováním materiálů, ze kterých je možno loutky

vyrábět.

Stejně jako se vyvíjely tyto materiály a nástroje na výrobu, tak se vyvíjely i

různé varianty loutek. Obvykle se na určitém území uchytil a dále zdokonaloval a

rozvíjel určitý druh. K jejich dělení můžeme přistoupit z mnoha směrů. Primárně je

však můžeme rozdělit dle Aloise Tománka (Tománek 2006) na figurativní a

nefigurativní.

Figurativní loutky jsou loutky, které mají věrnou podobu s bytostí, kterou

zobrazují. Naopak loutky nefigurativní nemají s bytostí nic společného.

Nefigurativní loutkou může být téměř cokoliv. Z jakéhokoliv obyčejného předmětu

se stává loutka až ve chvíli, kdy herec předmětu propůjčí některé živé vlastnosti,

například řeč nebo emoce. Předmět se poté stává právoplatnou jednající postavou.

Mezi nefigurativní loutky patří také mechanizační prostředky, jevištní technika,

rekvizity nebo dekorace.
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3.1. Rozdělení loutek dle míry plastičnosti: (Richter 1997: 23–25)

1. Plošné loutky (nachází se na hranici mezi obrazovou ilustrací a plastickou

loutkou)

2. Poloplastické – reliéfní loutky (pohybový repertoár bývá omezenější, jsou

možné často pouze dva charakteristické pohyby)

3. Loutky plně plastické (jsou v pohybu téměř neomezeně)

4. Loutky kombinované (spojují plastické prvky s prvky poloplastickými či

plošnými)


[…]

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Princezna: Ano, vezmu si tě! Bílý závoj

Princ: Hurááá – meeee! polibek

Princezna: A teď pojďme honem na zámek, povědět tu radostnou novinu,

mému otci, panu králi.

Princ: A cestou navštívíme i moji babičku v chaloupce. Celé ty roky se o mě

tak krásně starala, a teď už má o mě jistě starost.

Princezna: Tvá babička s námi může bydlet na hradě, princi. oba odchod

vpravo

Kašpárek: zleva A byla svatba! Slavilo se, pilo a hodovalo po sedm dní a sedm

nocí. A víte co, pojďme se na tu svatbu podívat!

Kratší verze: odejde doprava, ta vlevo pustí poslední píseň – Království.

Delší verze:

Kdo má prince, chytne i princeznu a odejdou doleva. Pak jde pustit 8. Píseň. Ta

vpravo vezme babičku.

Babička: zprava Už je to víc než rok, co se můj kozlík vydal do světa. Že on se

mi ztratil, vždyť ani nevěděl, kterým směrem se vidat. O naší zemi toho

mnoho nevěděl. Pláče Musím ho najít! Kozlíku!

Píseň – Hledám, pátrám

babička tančí, hledá kozlíka. Na konci písně je napravo a kouká dopředu

Babička: Kozlíku!

Princ: zleva přijde až úplně k babičce Babičko, už jsem zpátky a poznal jsem

celou naši zemi, prošel jsem ji křížem krážem od Prahy až po Moravu.
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Babička: To není možné, jak to vypadáš kozlíku, já tě nemohu poznat.

Princ: Babičko moje drahá, byl jsem zakletý, ale polibek z lásky kletbu zlomil,

a z kozího těla mě vysvobodil.

Babička: podiveně A kterápak tě políbila kozlíku?

Princ: No přeci moje princezna Rozárka. Budeme mít spolu svatbu v pravé

ruce držet prince a přijít s princeznou v levé ruce

Princezna: zleva Babičko, babičko, pojďte s námi na hrad!

Princ: A že si se o mě tak hezky starala babičko, tak tam s námi budeš bydlet.

Princ a princezna odchod doleva

Babička: Já budu bydlet na hradě? Toho bych se nenadála. Kozlík si vezme

naši princeznu? No je to přeci pravda. Tak hurá na svatbu! Ať jsou spolu

štastni. odchod doleva, pustit 9. Píseň a přitančit s babičkou i králem

Kašpárek: zleva A byla svatba!

Píseň – Království

Zleva přitančí princ s princeznou, zprava babička s králem. Pak odejdou a přijde

zleva kašpárek a zprava drak.

Zvoneček, zatáhnout oponu, jít dopředu
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2.2. Fotodokumentace jednotlivých scén pohádky
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2.3. Ohlasy v mateřské škole

Po celou dobu představení děti dávají pozor a sledují, co se na jevišti

odehrává. Postava Kozlíka je natolik uchvátí, že se vžijí do jeho role a usilovně se

mu snaží pomoci překonávat těžké úkoly. Svojí aktivitou kozlíkovi dodávají

odvahy, například při cestě do pekla za čertem nebo se snaží přijít na řešení složité

hádanky.

V okamžiku, kdy kozlík smutní kvůli své vadě řeči a zpívá smutnou písničku, je na

výrazech tváří a dalších reakcích dětí vidět, že s kozlíkem opravdu soucítí. V

potřebných chvílích pak začínají kozlíka motivovat a podporovat.

Pozornost dětí během představení ověříme tím, že v polovině při přestavbě kulis

pokládáme dětem hádanky týkající se samotného příběhu. Všechny otázky jsou

správně zodpovězeny.

Učitelky v krátkých individuálních rozhovorech potvrdily tvrzení ohledně

výjimečnosti loutek ve smyslu působení na děti. Uvedly, že i největší „zlobiči“

pozorně celou pohádku sledují a reagují na všechny podněty. Co se týče hudebního

doprovodu, děti už v druhé polovině písničky dokáží zazpívat celý refrén. Smějí se,

když kozlík něco popletl, mají tendence jej opravovat a přiznají se ke své docházce

na logopedii či se tím spíše chlubí, vzhledem ke kozlíkovu úspěchu.

Hlavním přínosem této pohádky je přínos logopedický. Kozlík neumí správně

vyslovovat hlásku [r] – této skutečnosti si děti všimnou ihned na začátku pohádky a

smějí se mu. Klasickými logopedickými pomůckami se později Kozlík vyslovovat

hlásku [r] naučí, aby mohl vysvobodit princeznu. Z pohádky je tedy pro dítě

zřetelné, jak moc je v životě důležité umět správně mluvit.

41

ZÁVĚR

Praktická část této bakalářské práce měla za úkol prostřednictvím

loutkového představení potvrdit tvrzení z části teoretické. Tohoto cíle bylo

rozhodně dosaženo. Z mých osobních zkušeností, rozhovoru a ohlasů jasně

vyplývá, že vzdělávání a komunikace s dětmi skrze loutky je snadnější, pro děti

zábavnější a především efektivnější než komunikace běžná.

Ve své práci jsem se snažila zabývat problematikou loutek, her a jejich působení na

dětského diváka a jeho poznání. Na začátku bylo zformulováno tvrzení, že děti za

pomocí loutky vnímají citlivěji a loutka jim pomáhá komunikovat a lépe udržet

pozornost. Toto východisko bylo potvrzeno v praktické části jednak reakcemi dětí

na konkrétní divadelní představení, odpověďmi učitelek a rozhovorem s

principálkou Loutkového divadla Kozlík, která se s danou problematikou setkává

téměř každý den.

Kouzlo loutek je výjimečné – postavy pohádek v televizních obrazovkách mohou

dětského diváka podobně zaujmout vzhledem, přímý kontakt s postavičkou však

nenahradí. Nehledě na všednost televizního vysílání a nevšednost a vzácnost

loutkového divadla.
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