KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Alžběta Zunová

Studijní obor: JLK

Název práce (česky/anglicky): Loutkové divadlo nejen jako vzdělávací prostředek/ Puppet theatre not only as an educational means

Vedoucí práce: PhDr. Jana Bílková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Václav Víška, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie B
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Popište komunikační proces mezi loutkou a divákem a pojednejte o funkci této komunikace.

Datum a podpis vedoucího/opponenta práce: 30. 5. 2017